
República de Colombia 

Ubcrtod y{¡Iden 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

rtECRETO 2710 

26 le 2014 
Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2015, se 


detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos 


El PRESIDENTE DE lA REPÚBLICA DE COLOMBIA 


En ejercicio de las facultades constitucionales y legales en especial 

las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 


C O N S I D E R A N D O: 


Que el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la Nación faculta al 
Gobierno para dictar el Decreto de Liquidación del Presupuesto General de la Nación; 

Que el citado artículo establece que el decreto se acompañará con un anexo que tendrá el 
detalle del gasto para el año fiscal respectivo; 

Que el artículo 23 de la Ley 1737 de 2014 "Por la cual se decreta el presupuesto de rentas y 
recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 10. de enero al 31 de 
diciembre de 2015" faculta al Gobierno Nacional para que en el decreto de liquidación clasifique 
los ingresos y gastos y defina estos últimos; 

Que el artículo citado en el considerando anterior, dispone que cuando las partidas se 
incorporen en numerales rentísticos, secciones, programas y subprogramas que no 
correspondan a su naturaleza, el Gobierno Nacional las ubicará en el sitio que corresponda; 

Que el Departamento Administrativo Nacional de Planeación en su comunicación 
20144361098111 del11 de diciembre de 2014, remitió las justificaciones a las ubicaciones que 
se realizan en el artículo 4°. del presente decreto; 

Que el artículo 209 de la Constitución Política señala que la función administrativa está al 
servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, 
economía y celeridad, entre otros; 

DECRETA 


PRIMERA PARTE 


CAPíTULO I 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 


ARTíCULO 10. Fíjense los cómputos del presupuesto de rentas y recursos de capital del 
Tesoro de la Nación para la vigencia fiscal del 10. de enero al 31 de diciembre de 2015. en la 
suma de DOSCIENTOS TRES BILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL 
SESENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA MIL TRESCIENTOS OCHO 
PESOS MONEDA LEGAL ($203,658,063,430,308), según el detalle del Presupuesto de Rentas 
y Recursos de Capital para el 2015, así: 

" 

~,. 



344 

del ~Jet! ,Qor el cual se el Presupuesto General de la Nación 
fiscal de 2015, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2015 

CTA SUBC ORlO ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 	 39,697,232,000 39,697,232,000 

\22 ADQUlSICION DE 1,300,000,000 1,300,000,000 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATlVA 

122 1000 INTERSUI3SECTORIAL GOI3lERNO 1,300,000,000 1,300,000,000 

122 1000 ADQUISICIÓN ADECUACIÓN Y 1,300,000,000 1,300,000.000 
DOTACIÓN DE LA SEDE DE LA 
COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO 
CIVIL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,300,000,000 1,300,000,000 

223 ADQUISICION, PRODUCCION y 38,397,232,000 38,397,232.000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 lOOO INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 38,397,232,000 38,397,232,000 

223 lOOO 2 ADMINISTRACiÓN CONTROL Y 36,897,232,000 36,897,232,000 
VIGILANCIA DEL SISTEMA DE 
CARRERA ADMINISTRATIVA 

20 INGRESOS CORRIENTES 32,7R6,232,000 32,7Ró,232,OOO 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 4,1 i 1,000,000 4,111,000,000 

223 IODO FORTALECIMIENTO DE LA 1,500,000,000 1,500,000,000 
CAPACIDAD DE GESTIÓN 
INSTITUCIONAL DE LA COMISIÓN 
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 

20 INGRESOS CORRIENTES l,Soo,ono,ooo 1,500.000,000 

SECCION: 3901 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION 

TOTAL PRESUPUESTO 377,053,429,121 377,053,429,121 

A, FUNCIONAMIENTO 21,824,700,000 	 21,824,700,000 

UNIDAD: 390101 

GESTION GENERAL 21,824,700,000 21,824,700,000 

GASTOS DE PERSONAL 18,1$4,400,000 	 18,154,400,ono 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 7,443,000,000 7,443,000,ÓOO 

ANOMINA 

o 	 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 4,437,000,000 4,437,000,000 

10 RECURSOSCORRmNTES 4,437,000,000 4,437,000,000 

o 	 4 PRIMA TECNICA 442,000,000 442,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 442,000,000 442,000.000 

o 	 5 OTROS 2,492,000,000 2,492,000,000 

\O RECURSOS CO¡IRIENTES 2,492,000,000 2,492,000,000 

o 	 9 HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 72,000,000 72,000,000 

INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 72,000,000 	 72,000,000 

8,483,400,000o 	 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 8,483,400,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,483,400,000 	 8,483,400,000 

o 	 CONTRlI3UCIONES INHERENTES A LA 2,228,000,000 2,228,000,000 

NOMINA SECTOR PRIVADO y PUBLICO 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 2,228,000,000 2,228,000,000 

GASTOS GENERALES 2,631,600,000 	 2,(,31,600,000 

2 o IMPUESTOS y MULTAS 35,000,000 35,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 35,000,000 35,000,000 

2 o 4 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 2,596,600,000 2,596,600,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,596,600,000 	 2,596,600,000 



DECRETO O DE ... . . Página 322 de 344 

Continuación del-Anéxo del~2r10 "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la l\lación 
para la vigencia fiscal de 2015, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2015 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,038,700,000 1,038,700,000 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 131,000,000 131,000,000 
CON EL SECTOR PRIVADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 131,000,000 131,000,000 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

CENTRO INTERNACIONAL DE FISICA 62,000,000 62,000,000 
(DECRETO 267 DE 1984) 

10 RECURSOS CORRIENTES 62,000,000 62,000,000 

CENTRO INTERNACIONAL DE 69,000,000 69,000,000 
INVESTIGACIONES MEDICAS. CIDEIM 
(DECRETO 0578 DE 1990) 

10 RECURSOS CORRIENTES 69,000,000 69,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 568,000,000 568,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 568,000,000 568,000,000 

2 CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 568,000,000 568,000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 568,000,000 568,000,000 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 339,700,000 339,700,000 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 339,700,000 339,700,000 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 339,700,000 339,700,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 339,700,000 339,700,000 

C. INVERSION 355,228,729,121 355,228,729,121 

UNIDAD: 390101 

GESTlON GENERAL 355,228,729,121 355,228,729,121 

112 ADQUISICION DE 4,542,000,000 4,542,000,000
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

112 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 4,542,000,000 4,542,000,000 

112 1000 ADQUISICIÓN SEDE DEPARTAMENTO 4,542,000,000 4,542,000,000
ADMINISTRATIVO DE CIENCIA, 

TECNOLOGIA E INNOV ACION
COLCIENCIAS EN BOGOTA 


10 RECURSOS CORRIENTES 4,542,000,000 4,542,000,000 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 242,589,201,125 242,589,201 ,125 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 242,589,20 1,125 242,589,20 1,125 

310 1000 APOYO FORTALECIMIENTO DE LA 3,747,497,427 3,747,497,427
TRANSFERENCIA INTERNACIONAL DE 

CONOCIMIENTO A LOS ACTORES DEL 

SNCT! NIVEL NACIONAL 


II OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,747,497,427 3,747,497,427 

310 1000 CAPACITACION DE RECURSOS 2 I 7,742,343,698 217,742,343,698 
HUMANOS PARA LA INVESTlGACION. 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 217,742,343,698 217,742,343,698 

310 1000 4 IMPLANTACION DE UNA ESTRATEGIA 10,299,360,000 10,299,360,000
PARA EL APROVECHAMIENTO DE 

JOVENES TALENTOS PARA LA 

INVESTlGACION. 


1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,299,360,000 10,299,360,000 

310 1000 12 APOYO AL FOMENTO Y DESARROLLO 2,200,000,000 2,200,000,000
DE LA APROPIACION SOCIAL DE LA 

CIENCIA, LA TECNOLOGIA Y LA 

INNOV ACION - ASCTI- NIVEL 

NACIONAL 


I I OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,200,000,000 2,200,000,000 

310 1000 13 VINCULACiÓN DE CAPITAL HUMANO 8,600,000,000 8,600,000,000 
CON FORMACIÓN DE ALTO NIVEL A 

ENTIDADES DEL SNCTEI DEL PAís 


II OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,600,000,000 8,600,000,000 



Página 323 de 344 

del Anexo "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
fiscal de 2015, se detallan las y se clasifican y definen ros gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 20!5 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCErTO 	 TOTAL 

PRoa SUBP "ROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

410 INVESTlGACION BÁSICA, APLICADA 
Y ESTUDIOS 

68,849,027,996 68,1149,027,996 

410 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 66,849,027,996 66.849,027,996 

410 1000 108 APOYO FINANCIERO Y TECNICO AL 
FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES INSTITUCIONALES DEL 
SISTEMA NACIONAL DE CIENCIA 
TECNOLOGIA INNOVACION 
NACIONAL 

9,300,000,000 9,300.000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 9,300,000,000 9,300,000,000 

410 1000 109 APOYO A LA lNNOV ACION y EL 
DESARROLLO PRODUCTIVO DE 
COLOMBIA 

20,549,027,996 20,549,027,996 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO I 1,487,027,996 11.487,027,996 

14 PRESTAMOS DESTINACIÓN 
ESPECIfiCA 

9,062,000,000 9,062,000,000 

410 1000 Itl DELA 
EN CIENCIAS 

PARA MOVER LA FRONTERA 
DEL CONOCIMIENTO DEL PAís 

10,000,000,000 10,000,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,000,OQO,000 10,000,000,000 

410 1000 112 FORTALECIMIENTO DE CAPAClDADES 
DE !+D PARA EL DESARROLLO DE LA 
GEOCIENCIAS EN EL PAls 

5,500,000,000 5,500,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5,500,000,000 5,500,000,000 

410 1000 ID FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 
DE I+D PARA EL DESARROLLO 

5,500,000,000 5,500,000,000 

, SECTOR AGROPECUARIO EN EL 

1I 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5,500,000,000 5,500,000,000 

410 1000 14 	 FORTALECIMIENTO DE LAS 8,000,000,000 8,OOO,000,ono 
CAPAClDADES DE I+D EN INGENIERÍA 
EN ELPAis 

II 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,000,000,000 8,000,000,000 

410 1000 118 	 FORTALECIMIENTO DE LAS 8,000,000,000 8,000,000,000 
CAPACIDADES DE CTE! EN 
DlOD1VERSlDAD, AMBIENTE, HABITAT, 
MAR Y RECURSOS HIDROmOLOGICOS 
EN ELPAIS 

1 ¡ OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,000,000,000 	 B,OOO,Ooo,OOO 

410 1500 	 lNTERSUBSECTOR1AL DESARROLLO 2,000,000,000 2,000,000,000 
SOCIAL 

2,000,000.000 
SOCIALES, HUMANAS Y EDUCACiÓN 
PARA LA SOLUCiÓN DE PROBLEMAS Y 
NECESfDADES DE LA POBLACIÓN 
NACIONAL 

410 1500 	 INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS 2,000,000,000 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,000,000,000 2,000,000,000 

S¡O 	 ADMINISTRACION, ATENCION, 19,248,500,000 19,248,560,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL !'ARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1000 	 INTERSUBSECTOR1AL GOBIERNO 19,248,500,000 19,24R,500,OOO 

520 1000 	 ADMINISTRACION SISTEMA 11,248,500,000 11,24H,500,OOO 

NACIONAL DE CIENCIA Y 
TECNOLOGIA 

ti 	OTROS RECURSOS DEL TESORO 9,515,500,000 9,515,500,000 

14 	 PRESTAMOS DESTINACiÓN 1,733,000,000 1.733,000,000 
ESPECIFICA 

520 1000 	 8,000,000,000 8.000,000,000 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,000,000,000 R,OOO,Ooo,OOO 

630 	 TRANSFERENCIAS 20,000,000,000 20,000,000,060 

630 300 	 INTERSUBSECTORIAL SALUD 20,000,000,000 20,000,000,000 

630 300 	 APORTES AL FONDO DE 20,000,000,000 20,000,000,000 
INVESTIGACION EN SALUD,ARTICULO 
42,L1TERAL B, LEY 643 DE 2001 

20,000,000,00016 FONDOS ESPECIALES 	 20,000,000,000 



DECRETO 	 DE e Página 324 de 344 271 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2015, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2015 

CTA SUBC OI3JG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY 	 SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 4001 

MINISTEIUO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 

TOTAL PRESUPUESTO 1,916,951,548,158 1,916,951,54H,I58 

A. FUNCIONAMIENTO 1,602,101,235,139 	 1,602, 101 ,235,139 

UNIDAD: 400101 

GESTIÓN GENERAL 1,592,470,562,'n9 I ,592,470,5~2,139 

GASTOS DE PERSONAL 31,343,066,000 	 31,343,066,000 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 23.890.746,000 23,890,746,000 
A NOMINA 

o 	 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 16,987,626,000 16,987,626,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 16,987 ,626,000 16,987,626,000 

O 4 PRIMA TECNICA 2,306,839,000 2,306,839,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,306,839,000 2,306,H39,OOO 

O OTROS 4,365,801,000 4,365,801,000 ' 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,365,801,000 4,365,801,000 

O 9 HORAS EXTRAS, DlAS FESTIVOS E 230,480,000 230,480,000
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RIOCURSOS CORRIENTES 230,480,000 	 230,480,000 

o 	 SERVIC IOS PERSONALES INDIRECTOS 88,694,000 88,694,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 88,694,000 88,694,000 

O CONTRIBUC IONES INHERENTES A LA 7,363,626,000 7,363,626,OUO 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORR IENTES 7,363,626,000 7,363,626,000 

GASTOS GENERALES 8,563,027,000 8,563,027,000 

U IMPUESTOS Y MULTAS 253,618,000 253 ,618,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 253,618,000 253,618,000 

O ' 4 ADQUISICION DE BIENES Y SERV ICIOS 8,309,409,000 8,309,409,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,309,409,000 8,309,409,000 

TRANSFEREN C IAS CORRIENTES 1,552,564,469, 139 1,552,564,469,/39 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 4,255 ,270,000 4,255,270,000
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 4,255,2 70,000 4,255,270,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 4,255,270,000 

" 
4,255,270,000 

OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,255,270,000 4,255 ,270,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 32,500,000 32,500,000
SEGURIDA D SOCIAL 

PENSIONES Y JUIlILACIONES 12 ,000,000 12,000,000 

CUOTAS PARTES PENSIONA LES 12,000,000 12,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 12,000,000 12,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 20,500,000 20,500,000
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

3 APORTE PATRONAL FAVI (DECRETO 15,000,000 	 15,000,000
294/RI) 

10 RECURSOS CORRIENTES 15,000,000 15,000,000 

5 APORTE PREVISION SOCIAL 	 5,500,000 5,500,000 
SERVICIOS MEDlCOS 


10 RECURSOS CORRIENTES 
 5,500,000 5,500,000 


